[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАЛТАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛТАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 07. 02. 2017г.         №  17-п

Об утверждении Положения о проведении открытого конкурса

на лучшую архитектурную концепцию благоустройства

территории Калтанского городского округа

        Руководствуясь  Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом Калтанского городского округа, в целях проведения мероприятия в сфере ландшафтной архитектуры и благоустройства по формированию целостного облика городской территории средствами современного дизайна на конкурсной основе для улучшения и создания комфортной среды на территории Калтанского городского округа:

1. Утвердить Положение о проведении открытого конкурса на лучшую архитектурную концепцию благоустройства территории Калтанского городского округа согласно приложению №1.

2. Утвердить состав жюри открытого конкурса на лучшую архитектурную концепцию благоустройства территории Калтанского городского округа согласно приложению №2.

3. МАУ «Пресс-Центр г. Калтан» (Беспальчук В.Н.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации (без приложений).

4. Отделу организационной и кадровой работы (Верещагина Т.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калтанского городского округа.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава Калтанского

городского округа

   И.Ф. Голдинов
Приложение №1

  к постановлению
администрации
                                                                              Калтанского городского округа

  от 07.02.2017 г. № 17-п
Положение о проведении открытого конкурса

на лучшую архитектурную концепцию благоустройства

территории Калтанского городского округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует статус и порядок проведения открытого конкурса на лучшую архитектурную концепцию благоустройства территории Калтанского городского округа (далее — Конкурс), требования к участникам и работам Конкурса, порядок их предоставления, сроки проведения Конкурса. Конкурс представляет собой мероприятие в сфере ландшафтной архитектуры и благоустройства по формированию целостного облика городской территории средствами современного дизайна на конкурсной основе с созданием проекта благоустройства (стадия концепция).

1.2. Заказчиком и организатором  Конкурса выступает администрация Калтанского городского округа (далее – Администрация).

1.3.  Вся информация и документы, предусмотренные настоящим Положением, размещаются на официальном сайте Администрации www.kaltan.net  /главная-градостроительство, строительство, архитектура – Конкурс/. Информация и документы для проектирования содержат: ортофотоплан местности, топографическую съемку в масштабе 1:500, фото местности (для представления масштабности окружающей среды), задание для проектирования.

 1.4. Для проведения Конкурса формируется жюри, состав которого утверждается организатором Конкурса. Конкурсные проекты, являются собственностью заказчика Конкурса и не возвращаются авторам конкурсных проектов.

2. Программа Конкурса

2.1.Предметом Конкурса является разработка архитектурной концепции благоустройства территории Калтанского городского округа, включающая в себя следующие  площадки для проектирования:

2.1.1.  Район бывшей территории школы №19 п. Малиновка. Территория ограничена с востока улицей 60 лет Октября. Наименование проекта - «Площадь  в п. Малиновка».

2.1.2. Район  ул. Базарная г. Калтан. Территория ограничена с юга – улицей Базарная, с севера – придомовой территорией жилого дома №4 по ул. Калинина. Наименование проекта - «Сквер энергетиков в г. Калтан».

2.1.3.  Район  жилых домов пр. Мира №33б,  ул. Горького №22 г. Калтан. Территория ограничена с запада – жилым домом № 33а пр. Мира, с севера –жилым домом № 33а пр. Мира. Наименование проекта – «Ветеранский Дворик в г. Калтан».

2.1.4. Район Постоянный г. Калтан, ул. Дзержинского, напротив школы искусств, на месте бывшей территории дома №12 ул. Дзержинского. Территория ограничена с юга - придомовой территорией жилого дома №10 по ул. Дзержинского. Наименование проекта  - «Детская спортивная площадка на Постоянном г. Калтан».

2.1.5. Район напротив детского сада «Планета детства» г. Калтан. Территория ограничена с запада улицей Горького, с востока – территорией д/сада и Управления соцзащиты. Наименование проекта  - «Аллея предпринимателей в г. Калтан».

2.1.6. Район здания «Бизнес-Инкубатор», ул. Комсомольская г. Калтан. Территория ограничена с юга придомовой территорией ж/дома №13 ул. Комсомольская. С запада придомовой территорией ж/дома №11 ул. Комсомольская. «Детская площадка в г. Калтан».

2.1.7. Проспект Мира г. Калтан. Территория проспекта вдоль жилых домов №№33,35.37,39,41,43. Наименование проекта –«Ревитализация проспекта Мира в «Город Мастеров»».

2.1.8.Район Постоянный г. Калтан. Территория ограничена с востока автомобильной дорогой Постоянный - Шушталеп. Наименование проекта  - «Аллея «Шахтеров на Постоянном г. Калтан».

2.1.9.Гора «Солнечная». Наименование проекта «Спортивно-туристический комплекс «Затон».

2.2. Участникам Конкурса необходимо представить проект, отвечающий высоким требованиям благоустройства общественных пространств, сохранить рекреационное назначение территории и вместе с тем преобразить и по-новому переосмыслить ее в качестве современного рекреационного объекта общегородского значения.

2.3.  Цель Конкурса состоит в определении наилучших Концепций, из которых

представленные  проекты территорий районов оцениваются по номинациям:

· лучшее ландшафтное решение;

· лучшие малые архитектурные объекты и формы;

· лучшая концепция пешеходной зоны;

· лучшее архитектурное решение для создания доступной среды.

2.4. Конкурс является открытым, проводится в один тур.

2.5. Общие задачи Конкурса:

предложить архитектурную концепцию комплексного благоустройства территории в контексте существующей застройки;
· создать из конкурсной территории целостный рекреационный объект общегородского значения;
· создать инфраструктуру для комфортного отдыха, прогулок и занятий спортом жителей Калтанского городского округа;
· продумать функциональное зонирование территории, предложить объемно-пространственное решение;
· обеспечить возможность круглогодичной эксплуатации территории;
· максимально сохранить существующее озеленение территории;

· предусмотреть на площадках конкурсных территорий оригинальные малые формы (скамейки, фонари, садово-парковые скульптуры);
· эффективно осветить территорию (касается всех площадок, кроме проспекта Мира г. Калтан).

3. Условия участия в Конкурсе

3.1. В Конкурсе могут принять участие неограниченный круг лиц – жители Калтанского городского округа, муниципальных образований Кемеровской области, организации независимо от форм собственности,  профессиональные архитекторы и ландшафтные дизайнеры, а также студенты профильных факультетов вузов, колледжей, техникумов.

3.2. Члены жюри не имеют права участвовать в Конкурсе.

3.3. Желающие принять участие в Конкурсе должны заполнить заявку на участие, размещенную на официальном сайте Администрации www.kaltan.net  /главная-градостроительство, строительство, архитектура – Конкурс/, а также в Приложении № 1 к настоящему Положению. Сроки подачи заявок указаны в п. 8.2. настоящего Положения.

3.4. Регистрация участника (авторского коллектива) Конкурса происходит после отправки заполненной заявки на участие в Конкурсе.

3.5.После регистрации участника Конкурса ему присваивается статус «Зарегистрированный участник», о чем сообщается по электронной почте, указанной в заявке, а также присваивается индивидуальный регистрационный номер.

3.6. Участники конкурса могут скачать с официального сайта Администрации  www.kaltan.net  /главная-градостроительство, строительство, архитектура – Конкурс/все необходимые материалы, в том числе ортофотоплан, топографическую съемку, фотографии территории.

4. Жюри Конкурса, ответственный секретарь Конкурса

4.1. Для рассмотрения и оценки конкурсных проектов, определения победителей Конкурса формируется профессиональное жюри, в состав которого войдут представители Администрации  и профессионалы, имеющие  опыт в области проектирования и строительства.

4.2. Жюри проводит свою работу с соблюдением конфиденциальности и составляет протокол решения по победителям Конкурса.

4.3. Решение жюри принимается простым большинством голосов в порядке, определенном его членами.

4.4. Принятое решение жюри оформляется протоколом с подписями всех членов жюри, участвовавших в заседании. При разделении голосов поровну голос председателя считается решающим.

4.5. Заседание жюри правомочно, если на нем присутствует не менее 2/3 общего числа его членов. Каждый член жюри имеет один голос.

4.6. Протокол заседания жюри Конкурса является основанием для награждения  победителей, а также руководителей творческих проектов, по номинациям.

4.7. Ответственный секретарь Конкурса.

осуществляет следующие функции:

·  обеспечивает соблюдение сроков проведения мероприятий, предусмотренных регламентом Конкурса;

·  отвечает на письменные обращения желающих стать участниками Конкурса о разъяснении настоящего Положения в срок не более 5 рабочих дней. Ответ на указанное обращение направляется по контактной электронной почте, указанной в конкурсной заявке;

·  оказывает необходимую организационную помощь жюри Конкурса; обеспечивает условия сохранения анонимности участников Конкурса;

·  оформляет протокол по итогам Конкурса.

4.8. Ответственный секретарь участвует в заседаниях жюри без права голоса.

4.9. Адрес и контактные данные ответственного секретаря Конкурса: Калтанский городской округ, г. Калтан, ул. Горького, 38. Отдел архитектуры и градостроительства администрации Калтанского городского округа. Режим работы: ежедневно с понедельника по пятницу с 10:00 до 16:00 часов. Телефон: 8 (38472) 3-26-62, 3-31-45,  электронная почта: klt-archgrad@mail.ru.
5. Состав предоставляемых на Конкурс материалов и предъявляемые к ним требования

5.1. Материалы предоставляются как в электронном и печатном виде, так и исполненные без применения профессиональных компьютерных программ на планшете с применением выбранного участником Конкурса ручного способа подачи проекта. Принимаются проекты в любом исполнении (проектная графика на выбор).

5.2. Печатные версии документов должны полностью соответствовать электронным версиям. В электронную версию проекта входят: планшет в формате PDF или TIFF. Текстовый файл пояснительной записки в форматах DOC или TXT. В печатную версию проекта входят: планшет размером 50х75см в количестве, выбранном участником Конкурса, краткая пояснительная записка (формат А4, не более 5 страниц) с указанием на титульном листе номинации конкурсной работы, ФИО участника и руководителя проекта.

5.3. Состав представляемых на конкурс материалов с показом основных проекций:

· ситуационный план;

· генеральный план участка М 1:500;

· схема функционального зонирования, пешеходных связей;
· пояснительный текст с обоснованием объемно-планировочного решения и основными ТЭП;
· дополнительные материалы по усмотрению автора: макет; визуализация; фрагменты генплана в масштабе 1:200, 1:250.

6. Представление проектов на конкурс

6.1. Все участники должны сдать разработанные проекты в полном объеме не позднее «14» апреля 2017 года.

6.2.  Адреса для предоставления электронных и печатных версий материалов:

· электронная почта: klt-archgrad@mail.ru;
· почтовый адрес: 652740 Калтанский городской округ, г. Калтан, ул. Горького, 38. Отдел архитектуры и градостроительства администрации Калтанского городского округа.

6.3. В период проведения Конкурса гарантируется анонимность участников. Соблюдение необходимых процедур контролирует ответственный секретарь Конкурса.
7. Общие критерии оценки конкурсных проектов

7.1. Новизна подхода и раскрытие потенциала территории.

7.2. Реалистичность предложенных архитектурных, конструктивных и инженерных решений.

7.3. Создание комфортной эстетической среды и качественного современного пространства для отдыха.

7.4. Создание индивидуального облика рекреационной зоны в увязке с существующими архитектурными объектами;

7.5. Обеспечение доступности территории для маломобильных групп населения.

7.6. Использование композиционных и планировочных приемов ландшафтной организации пространства в рамках единого архитектурного решения.

7.7. Обеспечение возможности круглогодичной эксплуатации территории.

7.8. Учет взаимного расположения пешеходных и транспортных коммуникаций с учетом безопасности и удобства движения, доступности зон и объектов различного назначения.

7.9. Степень художественной и композиционной выразительности решения, а также соответствие представленных Концепций требованиям Положения о Конкурсе.
8. Регламент конкурса

8.1. Объявление конкурса: «06» февраля 2017 г.

8.2. Завершение регистрации заявок: «31» марта 2017 г.

8.3. Последний срок приема конкурсных работ: «14» апреля 2017 г.

8.4. Выставка представленных проектов, общественные обсуждения: с «17» по «20» апреля 2017 г.

8.5. Итоговое голосование жюри Конкурса: не позднее «25» апреля 2017 г.

8.6.Оглашение официальных результатов Конкурса, награждение победителей:

     с  «25» по «28»апреля 2017 г.
9. Авторские права

9.1. Принимая участие в Конкурсе, участники Конкурса соглашаются с требованиями настоящего Положения и передают организатору и заказчику Конкурса следующие неисключительные права:

· право на размещение конкурсных проектов в выставочной экспозиции по итогам Конкурса;

· право на публикацию конкурсных проектов на сайте Администрации, в СМИ, в каталоге Конкурса.

9.2. Победители  Конкурса передают заказчику Конкурса в полном объеме права на результат интеллектуальной деятельности (исключительные имущественные права), в том числе, но не ограничиваясь ими:

· право на воспроизведение проектной документации для строительства с целью согласования, утверждения проекта и строительства;

· право на публичный показ проектной документации;

· право на передачу в эфир данных о проектной документации;

· право на переработку и корректировку проектной документации;

· право на практическую реализацию проекта;

· право на повторное применение проектной документации.
10. Контактная информация

Оргкомитет Конкурса находится по адресу:  652740 Калтанский городской округ, г. Калтан, ул. Горького, 38. Отдел архитектуры и градостроительства администрации Калтанского городского округа. Начальник отдела Байтемирова Светлана Александровна.
 Официальный сайт Администрации www.kaltan.net  /главная-градостроительство, строительство, архитектура – Конкурс/.
Ответственный секретарь Конкурса: Рудницкая Ольга Викторовна.
Телефон: 8 (38472) 3-32-61, 3-31-45,  электронная почта: klt-archgrad@mail.ru.

Приложение к положению о проведении

открытого конкурса на лучшую архитектурную

концепцию благоустройства территории

Калтанского городского округа

                                Заявка на участие в открытом конкурсе на
лучшую архитектурную концепцию благоустройства территории

                                       Калтанского городского округа

	ФИО (полностью)

(для авторского коллектива указываются ФИО всех участников)

	Организация

ВУЗ, колледж, техникум

 (для студентов)

ФИО участника для взаимодействии с ответственным секретарем Конкурса

	Руководитель (для студентов)

	Контактная электронная почта

	Контактный телефон

	Место проживания участника (регион, город (поселок))

заявляю данный проект для участия в конкурсе.

Подпись ___________________________

«___»____________________2017год

Приложение № 2
к постановлению администрации

Калтанского городского округа

от  07.02.2017 г. № 17-п
Состав жюри

открытого конкурса на лучшую архитектурную концепцию благоустройства территории Калтанского городского округа
	Голдинов И.Ф.
Клюева А.Б.

Николаева М.В.

Поддубная  О.А.
Байтемирова С.А.

Семенова А.Г.
Рудницкая О.В.

Воронов В.Н.

Рычкова Т.С.

Князева Н.И.

Анакина М.В.

	- глава Калтанского городского округа - председатель Комиссии;
-заместитель главы Калтанского городского округа по социальным вопросам;

-управляющий делами - руководитель аппарата администрации Калтанского городского округа;

-директор МКУ «Управление по жизнеобеспечению Калтанского городского округа»
- начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации Калтанского городского округа;
-главный специалист отдела архитектуры и градостроительства администрации Калтанского городского округа;
-главный специалист отдела архитектуры и градостроительства администрации Калтанского городского округа – секретарь комиссии;

-депутат Совета народных депутатов Калтанского городского округа, директор ООО «Рестон» (по согласованию);
-депутат Совета народных депутатов Калтанского городского округа, директор ООО «Вертикаль Люкс» (по согласованию);

-председатель Совета ветеранов войны и труда Калтанского городского округа;

-руководитель ООО «Авторская студия Марии Анакиной», г. Новокузнецк (по согласованию).